



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	7.370.768,11	-26.294.531,89	3	Despesas Correntes	27.294.495,30	5.777.560,40	-21.516.934,90
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	150.961,93	-571.288,07	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.701.720,92	3.691.544,08	-12.010.176,84
12	Contribuicoes	400.000,00	60.494,55	-339.505,45	319	Aplicacoes Diretas	15.695.720,92	3.691.544,08	-12.004.176,84
13	Receita Patrimonial	150.000,00	79.353,32	-70.646,68	32	Juros E Encargos Da Divida	40.000,00	539,28	-39.460,72
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	40.000,00	539,28	-39.460,72
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.552.774,38	2.085.477,04	-9.467.297,34
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	5.000,00	0,00	-5.000,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	7.062.942,79	-25.288.107,21	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	50.239,66	-157.760,34
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	17.015,52	-24.984,48	339	Aplicacoes Diretas	11.054.774,38	1.999.382,54	-9.055.391,84
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-1.036.043,02	3.278.256,98					
	Soma	29.351.000,00	6.334.725,09	-23.016.274,91	33	Soma	27.294.495,30	5.777.560,40	-21.516.934,90
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.056.504,70	557.164,69	-1.499.340,01
	SUB - TOTAL	29.351.000,00	6.334.725,09	-23.016.274,91		SUB - TOTAL	29.351.000,00	6.334.725,09	-23.016.274,91
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	283.817,00	-5.365.183,00	4	Despesas de Capital	7.758.235,48	751.660,43	-7.006.575,05
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	7.495.435,48	730.088,75	-6.765.346,73
22	Alienacao De Bens	65.000,00	0,00	-65.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.495.435,48	730.088,75	-6.765.346,73
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	283.817,00	-5.300.183,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	262.800,00	21.571,68	-241.228,32
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	5.649.000,00	283.817,00	-5.365.183,00		Soma	7.958.235,48	751.660,43	-7.206.575,05
	Déficit Capital	2.309.235,48	467.843,43	-1.841.392,05		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.958.235,48	751.660,43	-7.206.575,05		SUB - TOTAL	7.958.235,48	751.660,43	-7.206.575,05
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		35.000.000,00	6.618.542,09	-28.381.457,91	Total de Despesas		35.252.730,78	6.529.220,83	-28.723.509,95
Déficit		252.730,78	0,00	-252.730,78	Superávit		0,00	89.321,26	89.321,26
TOTAL GERAL		35.252.730,78	6.618.542,09	-28.634.188,69	TOTAL GERAL		35.252.730,78	6.618.542,09	-28.634.188,69